[5] *Id agere debemus ut irritamenta vitiorum quam longissime profugiamus; indurandus est animus et a blandimentis voluptatum procul abstrahendus. Una Hannibalem hiberna solverunt et indomitum illum nivibus atque Alpibus virum enervaverunt fomenta Campaniae: armis vicit, vitiis victus est.*

(51.6) Nous sommes appelés à notre tour aux armes ; 6355  
Et c'est une milice toujours en alarme,  
Ignare de la trêve, encor plus des repos :  
Tout d'abord, terrassons les plaisirs faits appeaux  
Qui, comme tu le vois, vainquirent les plus fiers !  
Au su de l'entreprise engagée toute entière, 6360  
On se rend compte tôt que les mœurs dissipées  
– Que la volupté dicte – sont des mélopées  
Farouchement néfastes comme au temps d'Ulysse  
Ont chanté les sirènes.

À quoi bon l'exercice  
Exquis de nos étuves, thermes et saunas 6365  
Dont une vapeur sèche affaiblit [*ton Etma ?*]  
Le corps ; c'est la fatigue qui fait que la sueur  
Ait à se déverser, non les bains prometteurs. 6368

[6] *Nobis quoque militandum est, et quidem genere militiae quo numquam quies, numquam otium datur: debellandae sunt in primis voluptates, quae, ut vides, saeva quoque ad se ingenia rapuerunt. Si quis sibi proposuerit quantum operis aggressus sit, sciet nihil delicate, nihil molliter esse faciendum. Quid mihi cum istis calentibus stagnis? quid cum sudatoriis, in quae siccus vapor corpora exhausurus includitur? omnis sudor per laborem exeat.*

(51.7) Agirions-nous ainsi qu'Hannibal, lui... le fit,  
Renonçant au combat – terme mis au défi –, 6370  
Nous dédiant aux seuls **soins** utiles pour le corps ?  
On nous réproverait à juste titre, alors  
Aussitôt l'inertie fâcheuse, à contre-temps,  
Périlleuse à la fois pour le vainqueur patent,  
Davantage, il se peut, pour qui jouxtait si proche 6375  
Une victoire en vue : nous fous... ratant le coche !  
On subit un revers pis que Carthaginois :  
Le danger est plus fort et le dégât sournois  
Dans le renversement, retraite à contre-cœur ;  
Or, voulant continuer, l'effort serait majeur. 6380

[7] *Si faceremus quod fecit Hannibal, ut interrupto cursu rerum omissoque bello fovendis corporibus operam daremus, nemo non intempestivam desidiam, victori quoque, nedum vincenti, periculosam, merito reprehenderet: minus nobis quam illis Punica signa sequentibus licet, plus periculi restat cedentibus, plus operis etiam perseverantibus.*

(51.8) Un mauvais sort m'écroule ; je ne m'y soumet pas ;  
Je conteste ses plans, ce jusqu'à mon trépas ;  
Plutôt – mais ça exige audace sans pareille –  
Un tel joug... je rudoie.

Notre esprit en éveil  
Évite son déclin, son amollissement ; 6385  
Nous devons avoir l'œil ! si, aux amusements...  
Je cède, alors de même... à douleur et fatigue,  
Indigence ; arrogance, irritation intriguent  
À conquérir sur moi... pouvoir, juridiction ;  
Divisé, lacéré, suis-je par les passions. 6390

[8] *Fortuna mecum bellum gerit: non sum imperata facturus; iugum non recipio, immo, quod maiore virtute faciendum est, excutio. Non est emolliendus animus: si voluptati cessero, cedendum est dolori, cedendum est labori, cedendum est paupertati; idem sibi in me iuris esse volet et ambitio et ira; inter tot affectus distrahar, immo discerpar.*

(51.9) L'enjeu est d'être libre, objet de mes efforts.

Aimerais-tu percer la liberté, d'abord ?

En rien n'être un esclave ! envers *l'adversité*  
Lutter sans défaillir sur pied d'égalité !

Si je découvre enfin être plus puissant qu'*elle*, 6395

Alors *elle* est inepte à me battre en duel :

Or, *lui* suis-je soumis, quand, sur la mort... je vaincs ? 6397

[9] *Libertas proposita est; ad hoc praemium laboratur. Quae sit libertas quaeris? Nulli rei servire, nulli necessitati, nullis casibus, fortunam in aequum deducere. Quo die illam intellexero plus posse, nil poterit: ego illam feram, cum in manu mors sit?*

\*\*\*

(51.10) Dès qu'on y réfléchit, ça n'est jamais en vain,  
Car ces méditations font choisir des lieux purs,  
Austères qui obviennent aux charmes qui capturent 6400  
À l'excès notre esprit, le relâchent par trop ;  
Des lieux, pour la vigueur... deviennent sépulcraux.

Pour la bête de somme dont se racornissent  
– Aux raidillons de draille à force d'exercice –  
Un à un *les sabots*, tout parcours... même ment 6405  
Se révèle acceptable : or pour mules, juments  
Paisant leur vie au pré sinon sur les paludes,  
Avant l'âge *ils* s'abiment de décrépitude.

Un soldat est plus fort s'il provient d'après lieux :  
Quand celui de la ville est plus faible et soucieux. 6410

Tout gars qui manipule instruments aratoires  
Est apte aux armes, tôt, hélas l'ostentatoire  
Élegant citadin... aux moindres pollutions  
De poussière... s'alarme et choit d'inanition. 6414

[10] *His cogitationibus intentum loca seria sanctaque eligere oportet; effeminat animos amoenitas nimia, nec dubie aliquid ad corrumperendum vigorem potest regio. Quamlibet viam iumenta patiuntur quorum durata in aspero ungula est: in molli palustrique pascuo*

*saginata cito subteruntur. Et fortior miles ex confragoso venit: segnis est urbanus et verna. Nullum laborem recusant manus quae ad arma ab aratro transferuntur: in primo deficit pulvere ille unctus et nitidus.*